UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK DRÔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /QĐ- UBND Đắk Drô, ngày         tháng  12  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK DRÔ

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;Luật

sữa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Quyết định số 3479/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của

UBND huyện Krông Nô về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

 Căn cứ nghị quyết số  16  /NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân xã Đăk Drô về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu,

chi ngân sách xã và phương án phân bổ ngân sách cấp xã năm 2024;

 Xét đề nghị của Công chức Tài chính kế toán xã Đăk Drô;

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1: Giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho các Ban ngành , đoàn

thể, tổ chức chính trị xã hội,các sự nghiệp bao gồm:

 1.Tổng thu NSNN: 14.553 triệu đồng

 2.Thu cân đối NSNN:6.087,93 triệu đồng

 3.Tổng chi ngân sách xã:6.087,93 triệu đồng.

 -Trong đó: Chi thường xuyên:5.817,579 triệu đồng.(đã bao gồm tiết kiệm chi

10% theo quy định).

 - Dự phòng ngân sách:116,351 triệu đồng

(chi tiết theo các phụ lục đính kèm).

 Điều 2: Căn cứ dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 được giao, Uỷ ban

nhân dân xã yêu cầu Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân,Trưởng các ban

ngành, đoàn thể thực hiện một số nội dung như sau:

 1.Giao kế toán xã thực hiện công khai và báo cáo kết quả phân bổ, giao dự

toán đúng quy định.

 2.Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách nhà nước phấn

đấu hoàn thành cao nhất nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024. Đẩy mạnh

công tác chống thất thu thuế, chống chuyển giá, trốn thuế, đôn đốc thu hồi nợ thuế,

giảm nợ đọng thuế, thực hiện nghiêm quy định về đấu giá khi thực hiện bán, chuyển

nhượng, giao đất, cho thuê đất theo quy định của pháp luật.

 3.Siết chặt kỷ luật, kỷ cương của người đứng đầu trong quản lý, sử dụng tài

chính, ngân sách; điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẻ, tiết kiệm, hiệu quả,

phục hồi kinh tế và dự phòng cho các trường hợp bất khả kháng, khắc phục hậu quả

thiên tai,dịch bệnh, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, tiết kiệm triệt để

chi thường xuyên; giảm mạnh kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, phân

bổ và giao dự toán đúng thời hạn theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, nâng

cao chất lượng công tác chuẩn bị đầu tư, khắc phục hạn chế chậm triển khai thực

hiện dự án đầu tư công, chậm giải ngân vốn đầu tư công.

 4.Trong phân bổ ngân sách thực hiện sắp xếp các khoản chi để đảm bảo thực

hiện các nhiệm vụ quan trọng và các nhiệm vụ mới tăng thêm năm 2024, bố trí kinh

phí đầy đủ cho các chính sách đã ban hành.

Tổ chức điều hành, quản lý chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm đúng quy định, nâng

cao hiệu quả sử dụng NSNN.

Đảng ủy, HĐND và UBND cùng các ban ngành đoàn thể quản lý chi NSNN

chặt chẽ, theo dự toán được giao, đúng quy định của Luật NSNN, Luật đầu tư công

và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Thực  hiện tối đa các khoản chi thường xuyên vào định mức quản lý hành

chính với yêu cầu triệt để tiết kiệm, giảm các khoản chi hội nghị, hội thảo, ưu tiên

nguồn lực để thực hiện cải cách tiền lương thúc đẩy từng bước nâng cao hiệu quả

quản lý sử dụng ngân sách nhà nước phấn đấu giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên

góp phần cơ cấu ngân sách nhà nước.

Thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Cải cách hành chính nâng cao chất lượng

dịch vụ công, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước huy động các nguồn lực xã hội

để phát triển kinh tế - xã hội.

Phân bổ và giao dự toán đúng thời hạn theo quy định của Luật ngân sách nhà

nước; nâng cao công tác chuẩn bị đầu tư, khắc phục hạn chế trong chậm triển khai

thực hiện dự án đầu tư công, chậm giải ngân vốn đầu tư công.Thường xuyên theo

dõi dự toán, đúng quy định luật NSNN, luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn

của cơ quan có thẩm quyền. Cần tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã

hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh và các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

 5. Tiếp tục thực hiện các quy định hiện hành về chính sách tạo nguồn để cải

cách tiền lương trong năm 2024 từ: Tiết kiệm 10% chi thường xuyên.( Trừ các khoản

tiền lương, phụ cấp theo lương, khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con

người theo chế độ); nguồn thực hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2023 còn dư

chuyển sang ( nếu có); 70% tăng thu giữa thực hiện so với dự toán năm 2023.

 6.Trong tổ chức thực hiện, trườn hợp địa phương có nguồn thu cân đối ngân

sách giảm so với dự toán do nguyên nhân khách quan phải chủ động sử dụng các

nguồn lực hợp pháp của mình, rà soát, sắp xếp cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực

sự cần thiết  để đảm bảo cân đối theo dự toán được giao.

 7. Công chức Tài chính kế toán xã chịu trách nhiệm:

 a)Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã hướng dẫn các ban ngành đoàn thể và uỷ

ban tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo đúng quy định của

Luật ngân sách nhà nước, Luật đầu tư công.

 b)Tham mưu uỷ ban nhân dân xã giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2024 ngay từ đầu năm; đảm bảo giải ngân hết

kế hoạch vốn được giao.

 c)Thực hiện công khai NSNN theo quy định tại thông tư số 343/2016/TT-

BTC ngày 30/6/2016 của Bộ tài chính hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối với

các cấp ngân sách và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện.

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.

 Văn phòng HĐND & UBND; Tài chính- kế toán xã ; Trưởng các ban ngành

đoàn thể và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:

-Như điều 3;

-UBND huyện;

-Phòng TCKH;

-Đảng uỷ xã Báo cáo

-HĐND xã;

-CT, Các PCT. UBND xã;

-VP.HĐND & UBND

-Lưu: VT, KT

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thiệu

		2023-12-28T16:31:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T14:59:09+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Đắk Drô<xdd.krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T14:59:25+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Đắk Drô<xdd.krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!